Министерство

культуры Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с приказом министерства культуры Нижегородской

области от 12 апреля 2012 г. № 56 «Об областном конкурсе на соискание Премии

министерства культуры Нижегородской области в области библиотечного дела»,

Планом мероприятий министерства культуры Нижегородской области на

2024 год, утвержденным приказом министерства культуры Нижегородской

области от 27 декабря 2023 г. № 468, и Протоколом заседания экспертной

комиссии по присуждению премии от 7 мая 2024 г.

п р и к а з ы в а ю:

1. Признать лауреатами областного конкурса на соискание премии

министерства культуры Нижегородской области в области библиотечного дела в

2024 году (далее – лауреаты конкурса) и наградить денежными премиями с

вручением почетных дипломов следующие коллективы соавторов и отдельных

авторов лучших инновационных разработок в сфере библиотечной деятельности:

1.1. Коллектив соавторов центральной библиотеки им. А.С. Пушкина

муниципального бюджетного учреждения культуры «Большеболдинская

централизованная библиотечная система» за работу «Патриотический марафон

"С Россией в сердце!"» Первой премией в размере 100 000,0 (Сто тысяч) рублей

(получатель премии – Арбузова Маргарита Владимировна, заведующая

методико-библиографическим сектором центральной библиотеки

им. А.С. Пушкина муниципального бюджетного учреждения культуры

«Большеболдинская централизованная библиотечная система»).

1.2. Коллектив соавторов центральной районной библиотеки

«Библиотечно-досуговый центр» муниципального казенного учреждения

культуры «Централизованная библиотечная система» Автозаводского района за

работу «#Территория_М. Работа молодых сотрудников по привлечению

молодежи в библиотеки» Второй премией в размере 80 000,0 (Восемьдесят

тысяч) рублей (получатель премии – Штурмина Людмила Николаевна,

 Об итогах областного конкурса

на соискание премии министерства культуры

Нижегородской области в области

библиотечного дела в 2024 году

 2

заведующий методико-библиографическим отделом центральной районной

библиотеки «Библиотечно-досуговый центр» муниципального казенного

учреждения культуры «Централизованная библиотечная система»

Автозаводского района).

1.3. Коллектив соавторов муниципального бюджетного учреждения

культуры «Централизованная библиотечная система» муниципального

образования «Балахнинский муниципальный округ Нижегородской области» за

работу «Наш путь к успеху,  или Как получить грант на развитие библиотек»

Третьей премией в размере 60 000,0 (Шестьдесят тысяч) рублей (получатель

премии – Корягина Татьяна Леонидовна, заведующая методико-

библиографическим отделом центральной библиотеки им. А.С. Пушкина

муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная

библиотечная система» муниципального образования «Балахнинский

муниципальный округ Нижегородской области»).

1.4. Коллектив соавторов Темтовской сельской библиотеки

им. А.А. Пузыча муниципального автономного учреждения культуры «Уренская

централизованная библиотечная система» за работу «Малая Родина – большая

история. Деятельность Темтовской сельской библиотеки им. А.А. Пузыча по

сохранению и популяризации историко-культурного наследия родного края»

Поощрительной премией в размере 20 000,0 (Двадцать тысяч) рублей в

номинации «Сельская библиотека» (получатель премии – Веселова Екатерина

Александровна, ведущий методист муниципального автономного учреждения

культуры «Уренская централизованная библиотечная система»).

1.5. Коллектив соавторов центральной детской библиотеки

им. М.А. Сухоруковой муниципального бюджетного учреждения культуры

«Лысковская межпоселенческая централизованная библиотечная система» за

работу «Театр начинается с книги: опыт обслуживания детей с особенностями

развития и судьбы». Поощрительной премией в размере 20 000,0 (Двадцать

тысяч) рублей в номинации «Работа библиотек с людьми с ограниченными

возможностями здоровья» (получатель премии – Тинова Наталья

Александровна, библиотекарь центральной детской библиотеки

им. М.А. Сухоруковой муниципального бюджетного учреждения культуры

«Лысковская межпоселенческая централизованная библиотечная система»).

2. Наградить Благодарственными письмами министерства культуры

Нижегородской области:

2.1. Коллектив соавторов муниципального бюджетного учреждения

культуры «Централизованная библиотечная система» Кстовского

муниципального округа Нижегородской области за работу «Продвижение

 3

литературного наследия В.С. Рыжакова: расширение доступа к его

произведениям в библиотечной коллекции».

2.2. Коллектив соавторов муниципального бюджетного учреждения

культуры централизованная библиотечная система г. Арзамаса Нижегородской

области за работу «Идем на свет "Маяка": инклюзивная деятельность детской

библиотеки-филиала № 7 г.о.г. Арзамас».

2.3. Коллектив соавторов муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная библиотечная система» города Дзержинска за работу

«Особые люди в библиотеке».

2.4. Коллектив соавторов муниципального казенного учреждения культуры

«Централизованная библиотечная система» Советского района за работу

«Театрализация произведений детской художественной литературы как наиболее

эффективное средство продвижения книги и чтения в среде детей с

ограниченными возможностями зрения в рамках реализации проекта "Радостное

чтение"».

3. Отделу бухгалтерского учета, отчетности и государственного заказа

(Позина Л.Ю.) произвести выплату денежных премий лауреатам конкурса за

счет средств областного бюджета, предусмотренных Законом Нижегородской

области от 22 декабря 2023 года № 165-З «Об областном бюджете на 2024 год и

на плановый период 2025 и 2026 годов» на финансирование мероприятий в

области культуры и кинематографии на 2024 год.

4. Отделу социально-культурной деятельности, библиотек и музеев

(Мицкевич О.В.):

4.1. Организовать и провести церемонию награждения лауреатов конкурса

с вручением денежных премий и почетных дипломов в торжественной

обстановке 28 мая 2024 г.

4.2. Обеспечить опубликование в средствах массовой информации итогов

областного конкурса на соискание премии министерства культуры

Нижегородской области в области библиотечного дела в 2024 году.

5. Областным научно-методическим центрам – государственному

бюджетному учреждению культуры Нижегородской области «Нижегородская

государственная областная универсальная научная библиотека им. В.И.Ленина»

(Гаврюшова Е.Г.) и государственному бюджетному учреждению культуры

Нижегородской области «Нижегородская государственная областная детская

библиотека им. Т.А. Мавриной» (Бочкарева Н.И.):

5.1. Опубликовать опыт библиотек – лауреатов премии министерства

культуры Нижегородской области в области библиотечного дела в 2024 году на

сайтах учреждений.

5.2. Оказать действенную поддержку соискателям областной премии в

 4

2024 году в дальнейшей разработке и реализации конкурсных работ по

заявленным направлениям и темам.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра                                                                                       М.В.Пельченков

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23
	bookmark0
	bookmark2
	bookmark4
	bookmark7
	bookmark5
	bookmark6
	bookmark8